SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA – SEET/G

EDITAL Nº 04/2017 – SEET/G/UNICENTRO

EXAMES FINAIS – 1º SEMESTRE/2017

O Vice-diretor do Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia, SEET/G, Unidade Universitária
de Guarapuava, UNICENTRO, no uso de suas atribuições regulamentares, divulga data e horário
das provas de exame final, conforme segue:

CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

5ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

14/07 sexta-feira 13h20min 1832 Modelagem e Simulação de Processos Mônica Coutinho

17/07 segunda-feira 8h20min 1834 Planejamento e Projetos Mauricio Rigo

17/07 segunda-feira 13h20min 1829
Administração para Engenharia de
Alimentos

Paulo Sekula

18/07 terça-feira 8h20min 2811
Tópicos Especiais em Engenharia de
Alimentos

Katielle Córdova

18/07 terça-feira 13h20min 1835 Tecnologia de Frutas e Hortaliças - TA Michele Mesomo

19/07 quarta-feira 13h20min 1835 Tecnologia de Frutas e Hortaliças -TB Michele Mesomo

20/07 quinta-feira 13h20min 1833
Pesquisa e Desenvolvimento de Novos
Produtos

Ângela Moraes Teixeira

CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

1ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

14/07 sexta-feira 10h10min 2304 Introdução à Ciência da Computação I Marcos Bronoski

14/07 sexta-feira 13h20min 2308 Programação de Computadores I (D) Ana Elisa Piekarski

14/07 sexta-feira 15h 2308 Programação de Computadores I (C) Ana Elisa Piekarski

14/07 sexta-feira 15h 2308 Programação de Computadores I (B) Gisane Michelon

14/07 sexta-feira 16h50min 2308 Programação de Computadores I (A) Gisane Michelon

17/07 segunda-feira 10h10min 2306 Organização de Computadores (C) Alexandre Szabo

17/07 segunda-feira 8h20min 2306 Organização de Computadores (D) Alexandre Szabo

17/07 segunda-feira 10h10min 2306 Organização de Computadores (B) Carolina de Almeida

17/07 segunda-feira 8h20min 2306 Organização de Computadores (A) Carolina de Almeida

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

17/07 segunda-feira 15h 2303 Geometria Analítica e Vetores Kamila Celestino

17/07 segunda-feira 13h20min 2307 Pré-Cálculo (A) Maria Regina Lopes

18/07 terça-feira 18h50min 2307 Pré-Cálculo (B) Maria Regina Lopes

18/07 terça-feira 13h20min 2305 Lógica para Computação Sandra Venske

20/07 quinta-feira 10h10min 2302 Computadores e Sociedade Josiane Agnol

2ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

14/07 sexta-feira 16h50min 2320 Engenharia de Software I (B) Marcos Quináia

14/07 sexta-feira 15h 2320 Engenharia de Software I (A) Marcos Quináia

14/07 sexta-feira 8h20min 2321 Metodologia Científica para Comp. Josiane Dall'Agnol

17/07 segunda-feira 15h 2323 Programação Orientada Objetos I (B) Inali W. Soares

17/07 segunda-feira 13h20min 2323 Programação Orientada Objetos I (A) Inali W. Soares

18/07 terça-feira 10h10min 2316 Algoritmos e Estrutura Dados I (A) Tony Hild

18/07 terça-feira 8h20min 2316 Algoritmos e Estrutura Dados I (B) Tony Hild

18/07 terça-feira 13h20min 2322 Probabilidade e Estatística Francini Silva

19/07 quarta-feira 15h 2318 Banco de Dados I (A) Josiane Dall'Agnol

19/07 quarta-feira 13h20min 2318 Banco de Dados I (B) Josiane Dall'Agnol

20/07 quinta-feira 16h50min 2319 Cálculo II Dirceu da Silva

20/07 quinta-feira 13h20min 2317 Arquitetura de Computadores Tony Alexander Hild

3ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

14/07 sexta-feira 13h20min 2334 Engenharia de Software III Marcos Quináia

14/07 sexta-feira 9h10min 2336 Interação Humano-Computador Lucélia de Souza

17/07 segunda-feira 16h50min 2339 Sistemas Operacionais II André Delai

18/07 terça-feira 16h50min 2338 Redes de Computadores II Regiane Orlovski

20/07 quinta-feira 10h10min 2333 Banco de Dados III Alexandre Szabo

20/07 quinta-feira 13h20min 2335 Inteligência Artificial Angelita de Ré

4ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

14/07 sexta-feira 10h10min 2351 Programação Paralela Richard Gonçalves

17/07 segunda-feira 10h10min 2348 Compiladores Sandra Venske

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

17/07 segunda-feira 08h20min 2350 Pesquisa Operacional Fábio Hernandes

19/07 quarta-feira 13h20min 2352
Tópicos Especiais em Ciência da
Computação II

Richard Gonçalves

20/07 quinta-feira 7h30min 2349 Computação Gráfica e Proc. Dig. Im. Mauro Miazaki

CURSO DE QUÍMICA – LICENCIATURA

1ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

17/07 segunda-feira 18h50min 2549 Química Geral I Ricardo Celeste

18/07 terça-feira 18h50min 3316 Química Geral e Experimental I (B) Neide Hiroko Takata

18/07 terça-feira 18h50min 3316 Química Geral e Experimental I (A) Edgard Ganzarolli

19/07 quarta-feira 20h30min 3315 Cálculo I Mariane Monteiro

19/07 quarta-feira 18h50min O939 Org. e Func. da Ed. Básica Dafne Breda

20/07 quinta-feira 20h30min 2547
Informática Aplicada ao Ensino de
Química

Maico Taras da Cunha

2ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

14/07 sexta-feira 18h50min 2503 Física Experimental Otávio Augusto Protzek

17/07 segunda-feira 18h50min 2502 Termodinâmica Carlos Alberto Policiano

18/07 terça-feira 18h50min 2552 A Pesquisa no Ensino de Química Elisa Aguayo da Rosa

18/07 terça-feira 20h30min 2498 Cálculo III Sandro Rodrigues

19/07 quarta-feira 20h30min 3319 Termodinâmica Experimental Guilherme Maia

20/07 quinta-feira 18h50min 2499 Física II Otávio Augusto Protzek

3ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

14/07 sexta-feira 18h50min 2505 Química Orgânica Experimental Fabiano Rosa da Silva

17/07 segunda-feira 18h50min 2508 Cinética Química Everson Banczek

18/07 terça-feira 18h50min 2506 Química Orgânica I Marcos Roberto da Rosa

19/07 quarta-feira 18h50min 2511 Química dos Complexos Eryza Guimarães de Castro

20/07 quinta-feira 18h50min 2516
Química dos Complexos
Experimental

Marins Danczuk

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

4ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

14/07 sexta-feira 18h50min 2521 Físico-Química Experimental Mauro Chierici Lopes

17/07 segunda-feira 20h30min 2513 Química Orgânica II Elisa da Rosa

18/07 terça-feira 18h50min 2555
Instrumentação para o Ensino de
Química I

Guilherme Maia

20/07 quinta-feira 18h50min 2512 Química Orgânica Experimental II Marcos Roberto da Rosa

CURSO DE QUÍMICA – BACHARELADO

1ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

14/07 sexta-feira 10h10min 3373 Sociologia do Conhecimento Michele T. Barbosa

18/07 terça-feira 8h20min 0967 Estatística Francini Silva

19/07 quarta-feira 13h20min 3372 Química Geral e Experimental I (A) Isis Kaminski Caetano

19/07 quarta-feira 16h 3372 Química Geral e Experimental I (B) Isis Kaminski Caetano

19/07 quarta-feira 7h30min 2490 Química Geral I Fauze Anaissi

20/07 quinta-feira 8h20min 3315 Cálculo I Sandro Rodrigues

2ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

14/07 sexta-feira 13h20min 3322
Química Analítica Qualitativa
Experimental

Sueli Quináia

14/07 sexta-feira 16h50min 0954 Mineralogia Wellington da Silva

17/07 segunda-feira 13h20min 2502 Termodinâmica Carlos Alberto Policiano

18/07 terça-feira 15h 3321 Química Analítica Qualitativa Edgard Ganzarolli

18/07 terça-feira 13h20min 2498 Cálculo III Maria Regina Lopes

19/07 quarta-feira 15h 3319 Termodinâmica Experimental Maico da Cunha

20/07 quinta-feira 16h50min 3386 Tópicos Especiais em Físico-Química Ricardo Celeste

3ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

14/07 sexta-feira 8h20min 2512 Química Orgânica Experimental II Yohandra Reyes Torres

18/07 terça-feira 8h20min 2513 Química Orgânica II Elisa Aguayo da Rosa

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

17/07 segunda-feira 8h20min 2508 Cinética Química Everson Banczek

19/07 quarta-feira 9h10min 2509 Química Analítica Quantitativa Karin Cristiane Justi

20/07 quinta-feira 13h20min 2510
Química Analítica Quantitativa
Experimental

Karin Cristiane Justi

20/07 quinta-feira 8h20min 2511 Química dos Complexos Eryza Guimarães de Castro

4ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

14/07 sexta-feira 13h20min 2521 Físico-Química Experimental Mauro Chierici Lopes

17/07 segunda-feira 13h20min 2522 Química Analítica Instrumental Edgard Ganzarolli

18/07 terça-feira 15h 2520 Desenho Técnico Celso Wrege

18/07 terça-feira 16h50min 2519 Bioquímica Rosilene Rebeca

19/07 quarta-feira 13h20min 2523 Química Orgânica Instrumental Daiane Ferreira

20/07 quinta-feira 15h 2524 Tecnologia Química II Fabiano Rosa da Silva

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia, Campus Universitário CEDETEG, em 3 de julho de 2017.

                                                 Prof. Rodrigo Oliveira Bastos
 Vice-Diretor do Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia – SEET/G

                                                                  Portaria nº 677/2016-GR/UNICENTRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

5
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/